
BEGREBSLISTEN
AFRADIKALISERING: Den proces en person går igennem i sin udvikling ud af eller væk fra ekstremistiske 
tankesæt og handlemønstre.

EKSTREMISME: Yderligtgående holdninger og adfærd hos personer, der udviser en stærk intolerance 
eller et direkte had over for bestemte samfundsgrupper og accepterer anvendelsen af ikke-demokratiske, 
ulovlige eller voldelige midler til at ændre noget i samfundet.

FUNDAMENTALISME: I dette projekt er fundamentalisme brugt i ordets oprindelige betydning. Funda-
mentalisme betyder at læse og forstå en hellig tekst bogstaveligt og lægge den til grund for mange ting 
i livet - altså at gøre den hellige tekst til et fundament for ens liv.

IDEOLOGI: En ideologi er en samling meninger om, hvordan samfundet er, og hvordan samfundet bør 
være. Blandt store ideologier kan nævnes nationalisme, nazisme, socialisme og liberalisme.

LEAD-FAKTORER: Lead betyder “at føre” og bruges i push, pull og lead-modellen til at forklare de faktorer, 
der kan forebygge radikalisering og/eller føre en person ud af og væk fra ekstremisme. Lead-faktorer er 
således vigtige elementer i en afradikaliseringsproces.

NATIONALISME: En politisk ideologi, der har en bestemt nation som udgangspunkt for kultur og værdier. 
Dansk Folkeparti er et eksempel på et parti med nationalistiske træk.

(NY)NAZISME: Stærkt højreorienteret politisk ideologi, som er tæt knyttet til Adolf Hitler. Nazismen er 
meget nationalistisk og bygger på ideen om, at den hvide race er bedre end andre racer og ikke må 
blandes. Dertil kommer had til jøder, kommunister, m.m. Nazismen har siden 1980’erne fået en opblomstring, 
der går under navnet Nynazisme, men som i hovedtræk bygger på de oprindelige ideer.

PULL-FAKTORER: Pull betyder “at trække” og bruges i Push, pull og lead-modellen til at forklare de 
faktorer, der kan trække personen hen mod ekstremisme. Pull-faktorer er vigtige elementer i en 
radikaliseringsproces.

PUSH-FAKTORER: Push betyder “at skubbe” og bruges i Push, pull og lead-modellen til at forklare de 
faktorer, der kan skubbe personen hen mod ekstremisme. Push-faktorer er vigtige elementer i en 
radikaliseringsproces.

RADIKALISERING: Den proces en person går igennem i sin udvikling hen mod et stadigt mere ekstremistisk 
tankesæt og eventuelt handlemønster.

SKRIFTSYN: Skriftsyn er den måde, den enkelte læser og forstår en hellig tekst på. Man kan fx forstå en 
tekst bogstaveligt (fundamentalistisk) eller mere fortolkende (her kaldet moderne).  

SOCIALISERING: Socialisering er betegnelsen for den proces der forklarer, hvordan vi mennesker lærer 
at eksistere og være sammen med andre mennesker og at opføre os passende.

 Primær socialisering handler om, hvordan vi fra vores tidlige barndom tillærer os 
 forskellige normer og værdier fra vores familie.

 Sekundær socialisering handler om hvordan vi tillærer os normer og værdier fra 
 andre mennesker end vores familie, fx daginstitutioner, skole, venner, fritidsliv.

TERROR: Terror er en handling, hvor udøverne (terroristerne) bruger vold for at skabe frygt i befolkningen 
og fremme deres sag. Formålet er at gennemtvinge politiske forandringer eller skabe opmærksomhed 
om et politisk eller religiøst budskab.
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